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Fluxos de caixa das actividades operacionais
Recebimentos de clientes

Recebimentos de contribuintes

Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes
Recebimentos de utentes

Pagamentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Pagamentos a contribuintes / utentes

Pagamentos de transferéncias e subsidios

Pagamentos de prestagdes sociais

Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento

Caixa gerada pe'as operagdes

Outros recehimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das actividades operacionais (a)

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis
Aclivos intangiveis
Propriedades de investimento
Investimentos financeiros
Outros activos

Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis
Activos infangiveis
Propriedades de investimento
Investimentos financeiros
Outros aclivos
Subsidios ao investimento
Transferéncias de capital
Juros e rendimentos simifares
Dividendos

Fluxos de caixa das actividades de investimenta (b}

Fluzos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamenlos obtidos
Realizagoes de capilal e de outros irstrumentos de capifal
Cobertura de prejuizos
Doagbes
Qulras operagses de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos oblidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Reducdes de capital e de autros instrumentas de capital
Oulras operagdes de financiamento

71 804 180,83 60 689 007,75

-8 956 337,03
-6 351 709,19

9 733 260,04
6 324 894,69
9 431,53

| e
45 380 961,53

47 857 20448
-2 476 242,95

565736 594,57
-57 983 220,14
2 246 625,57

-3 265 998,10 -3 706 546,61

326509810 -3 706 546,61

Fluxos de caixa das actividades de financiamenti {c} |

Wariago de caixa e seus equivalentes {a + b+ c)
Efeito das diferengas de cambio

Caixa @ seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

CONCILIAGAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERENCIA
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Equivalenles a caixa no inicio do periodo

+ Parfe do saldo de geréncia que ndo conslifui equivaientes de caixa

- Vanagdes cambiais de caixa no inicio do periodo

= Saldo da geréncia anferior

De execugdo orgamental

De operagles de tesourana
Caixa e seus equivatentes no fim do periodo

5 512 62367 6 182 789,56

36 225 065,78
30 042 276,22

30 042 276,22
24 520 652555

30 042 276,22 36 225 065,78

30042 276.22
28826 796,30
121547992
, 24 529 652,55

36 225 065,78
34 905 575,63
1319 490.15
30 042 276,22
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- Equivalentss a caixa no fim do periodo
+ Parte do =aldo de geréncia que ndo constilty equivakentes de caxa | |
- Vaniagdes cambiais de caixa no fim do periodn '
= Saldo para a geréncia seguinte | 24 529 652 55| 30042 276,22
De execugdo orgamental 22795 512 60| 75 826 796,30
De operagdes de tesourana 1734 139,95 121547992

0 valor no final do periodo diverge da soma dos restantes valores.
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